
NATO 
 
 
1. Protokolli shtesë i Marrëveshjes ndërmjet shteteve palë të Traktatit të 

Atlantikut të Veriut dhe shteteve të tjera pjesëmarrëse në partneritetin për 
paqe lidhur me statusin e forcave të tyre, nënshkruar më 14.6.2004, hyrë në 
fuqi më 16.8.2005. 

 
2. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së 

Shqipërisë dhe Komandës Supreme të Forcave të Aleancës në Europë 
(SHAPE), lidhur me dispozitat e mbështetjes së vendit pritës për Forcat 
Pjesëmarrëse në Stërvitjen “Cooperative Engagement 05” dhe zhvillimin e 
stërvitjes ushtarake ndërkombëtare të drejtuar nga NATO, “Cooperative 
Engagement 05” me pjesëmarrjen e Forcave të huaja ushtarake në territorin e 
Republikës së Shqipërisë, nënshkruar në 15.8.2005, nga pala shqiptare dhe 
në 12.8.2005 nga pala e SHAPE-it, hyrë në fuqi me datë 29.9.2005. 

 
3. Memorandumi i Mirëkuptimit mbi Lehtësimin e Transportit i Jetësor Civil 

Ndërkufitar, nënshkruar me 24.5.2007, hyrë në fuqi në datën e nënshkrimit. 
 
4. Memorandumi i mirëkuptimit ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës 

së Shqipërisë dhe Komandës së Aleancës në Europe (SHAPE) për sigurimin e 
mbështetjes së shtetit pritës për realizimin e stërvitjeve LONGBOË dhe Lancer 
2007, u nënshkrua në datat 5.4.2007 nga ana e Komandës Supreme të 
Forcave të Aleancës në Evropë (SHAPE) dhe më datën 16.4.2007. 

 
5. Protokolli i Traktatit të Atlantikut Verior për pranimin e Republikës së 

Shqipërisë në NATO, nënshkruar më 9.7.2008. 
 
6. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës  së 

Shqipërisë dhe Komandës Supreme të Forcave të Aleancës në Evropë (SHAPE) 
e Shtabit të Komandës së Lartë Aleate për Transportimin (HQSACT), për 
masat mbështetëse të shtetit pritës, për kryerjen e operacioneve të NATO-s, 
nënshkruar më 6.10.2008, hyrë në fuqi më .11.2008. 

 
7. Memorandum mirëkuptimi ndërmjet Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së 

Shqipërisë dhe Komandës së Lartë Aleate për Transformim (SACT) lidhur me 
caktimin e përfaqësuesit të Koordinator Kombëtar në Shtabin e Komandës së 
Aleancës për Transformim, nënshkruar  për palën shqiptare më 21.4.2009 
dhe për (SACT) më 14.5.2009, hyrë në fuqi në datën e fundit të  nënshkrimit. 

 
8. Traktati i Atlantikut të Veriut, bërë në Uashington më 4.4.1949, hyrë në fuqi 

më 1.4.2009. 
 
9. Marrëveshja ndërmjet palëve të Traktatit të Atlantikut të Veriut lidhur me 

statusin e forcave të tyre, bërë në Londër 19.6.1951, hyrë në fuqi më 
9.5.2009. 



 
10. Protokolli mbi statusin e shtabeve ushtarake ndërkombëtare të ngritura në 

përputhje me Traktatin e Atlantikut, bërë në Paris, 28.8.1952, ka hyrë në fuqi 
më 9.5.2009. 

 
11. Marrëveshja mbi statusin e Organizatës së Traktatit të Atlantikut të Veriut, 

përfaqësive kombëtare dhe stafit ndërkombëtar, bërë më në Otava, më 
20.9.1951, nënshkruar më 9.4.2009, hyrë në fuqi më 15.4.2009. 

 
12. Marrëveshja mbi statusin e misioneve dhe përfaqësuesve të shteteve të treta 

në Organizatën e Traktatit të Atlantikut të Veriut, bërë në Bruksel, më 
14.9.1994, hyrë në fuqi më 15.5.2009. 

 
13. Marrëveshja ndërmjet palëve të Traktatit të Atlantikut të Veriut për 

bashkëpunimin për informacionin atomik”, bërë në Paris më 18.06.1964, 
nënshkruar më 7.4.2010, hyrë në fuqi më 3.3.2011. 

 
14. Marrëveshje e NATO-s për komunikimin e informacionit teknik për qëllime të 

mbrojtjes, aderuar me ligjin nr.10283, datë 3.6.2010, hyrë në fuqi më 
22.9.2010. 

 
15. Marrëveshje  për mbrojtjen e ndërsjellë të teknologjive sekrete në fushën e 

mbrojtjes dhe për të cilat është bërë aplikimi i patentës, bërë në Paris më 21 
shtator 1960, aderuar me ligjin nr.10284, datë 3.6.2010, data e hyrjes në 
fuqi më 22.9.2010. 

 
16. Karta e rishikuar e NAMSO (NATO maintenance and supply organization), 

anëtarësuar më 1 janar 2010. 
 
17. Marrëveshja ndërmjet palëve të Traktatit të Atlantikut të Veriut për sigurinë e 

informacionit, bërë më Bruksel më 6.3.1997, hyrë në fuqi 3.6.2010. 
 
18. Memorandum Mirëkuptimi për organizimin, administrimin, sigurinë, 

financimin dhe plotësimin me personel të qendrës së përbashkët të 
Informacionit (IFC), bërë më 5 tetor 2006, ratifikuar me ligjin nr.10330, datë 
14.10.2010. 

 
19. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Agjencisë për mirëmbajtjen dhe furnizimin e NATOS (NAMSO) mbi 
demontimin e municioneve, nënshkruar më 17.11.2010 për KM dhe më 
3.12.2010 për NAMSO. 

 
20. Protokolli që ndryshon aneksin e sigurisë së marrëveshjes ndërmjet palëve të 

Traktatit të Atlantikut të Veriut për bashkëpunimin për informacionin 
atomik”, bërë në Bruksel më 2 qershor 1998, nënshkruar më 31.3.2011.  
 

 



21. Amendimi i parë i Memorandumit të Mirëkuptimit lidhur me organizimin, 
administrimin, sigurinë, financimin dhe sigurimin e bashkërendimin e 
operacioneve special të NATO-s (NSCC), nënshkruar më 19.5.2011, ratifikuar 
me ligjin nr.127/2012. 

 
22. Amendamenti nr.1 i Marrëveshjes teknike ndërmjet RSH-së dhe SHAPE 

përfaqësuar nga CC-air izmir për përcaktimin e procedurave të 
bashkërendimit në shërbimet e trafikut ajror, nënshkruar në 24.4.2012, hyn 
në fuqi në datën e nënshkrimit. 

 
23. Memorandum Mirëkuptimi për pjesëmarrjen e vendit tonë me personel, 

finance dhe mbështetje në Korpusin e Reagimit të Shpejtë të NATO-s në 
Turqi, nënshkruar nga Ministria e Mbrojtjes së RSH-së, nga Përfaqësuesi 
Ushtarak Kombëtar në SHAPE, datë 7.1.2013. 

 
24. Marrëveshje ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Shtabit Suprem të Fuqive 

Aleate në Evropë (SHAPE) e Shtabit të Komandës Supreme Aleate për 
Transformimin, në plotësim të Protokollit të Parisit, nënshkruar më 
26.5.2014 për palën shqiptare dhe SHAPE, ndërkohë që për Shtabin e 
Komandës Supreme Aleate për Transformimin është nënshkruar më 
7.7.2014, hyrë në fuqi më 21.2.2017. 

 
25. Notë e pranimit për pjesëmarrjen në mbështetjen e shtetit pritës dhe 

mbështetjes financiare e detyrimeve të tjera të vendosura në Rumani për 
ekzekutimin e operacioneve dhe ushtrimeve të NATO-s, nënshkruar më 
2.7.2015. 

 
26. Marrëveshje ndërmjet Këshillit të Ministrave të Republikës së Shqipërisë dhe 

Komandës Supreme të Fuqive Aleate në Evropë (SHAPE) për patrullimin e 
hapësirës ajrore të Republikës së Shqipërisë, nënshkruar më 3.2.2016 nga 
SHAPE dhe më 22.2.2016 nga pala shqiptare, hyrë në fuqi më 9.2.2017. 

 
27. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Turqisë, Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë (SHAPE) dhe Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin 
(HQ SACT) në lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e 
operacioneve/stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 26.2.2016. 

 
28. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Greqisë, Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë (SHAPE) dhe Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin 
(HQ SACT) në lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e 
operacioneve/stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 26.2.2016. 

 
29. Protokolli i Traktatit të Atlantikut Verior për aderimin e Malit të Zi, 

nënshkruar më 19.5.2016, hyrë në fuqi më 1.6.2017. 
 



30. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 
Qeverisë së Mbretërisë së Belgjikës dhe Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë, në lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e operacioneve 
dhe stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 8.7.2016.   

 
31. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Mbretërisë së Bashkuar të Britanisë së Madhe dhe Irlandës së 
Veriut, Shtabit të Komandantit Suprem të Aleatëve të Atlantikut dhe Shtabit 
Suprem të Fuqive Aleate në Evropë, në lidhje me mbështetjen e shtetit pritës 
për kryerjen e operacioneve dhe stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 
8.7.2016.   

 
32. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Mbretërisë së Norvegjisë, Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë dhe Shtabit të Komandantit Suprem të Aleatëve të Atlantikut, në 
lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e operacioneve dhe 
stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 8.7.2016.   

 
33. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Portugalisë, Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë dhe Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin, në 
lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e operacioneve dhe 
stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 8.7.2016. 

 
34. Notë pranimi për tu bërë pjesë në “Memorandumin e Mirëkuptimit ndërmjet 

Qeverisë së Republikës së Sllovenisë, Shtabit Suprem të Fuqive Aleate në 
Evropë dhe Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin, në 
lidhje me mbështetjen e shtetit pritës për kryerjen e operacioneve dhe 
stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 8.7.2016. 

 
35. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Kroacisë dhe Shtabit të 

Komandës së Supreme Aleate për Transformimin si dhe Shtabit Suprem të 
Fuqive Aleate në Evropë, në lidhje me dhënien e mbështetjes së shtetit pritës 
për kryerjen e aktiviteteve ushtarake të ngjashme të NATO-s, nënshkruar nga 
SHAPE dhe HQSACT më 24.5.2016, Kroacia më 8.4.2016 dhe Nota e Pranimit 
për t’u bërë pjesë e tij, nënshkruar më 13.10.2017. 

 
36. Marrëveshje ndërmjet Qeverisë së Hungarisë, Shtabit të Komandës së Lartë të 

Aleancës për Transformimin (HQ SACT) dhe Shtabit Suprem të Fuqive të 
Aleancës në Evropë (SHAPE), në lidhje me dhënien e mbështetjes së shtetit 
pritës për kryerjen e operacioneve, stërvitjeve dhe aktiviteteve ushtarake të 
ngjashme të NATO-s, nënshkruar nga SHAPE dhe HQSACT më 5.7.2016, 
Hungaria më 30.6.2016 dhe Nota e Pranimit për t’u bërë pjesë e saj, 
nënshkruar më 13.10.2017. 

 
37. Notë pranimi lidhur me pjesëmarrjen në lidhje me personelin, financimin, 

administrimin dhe mbështetjen e shtabit të NATO-s të Korpusit të Dislokimit 



të Shpejtë në Republikën e Turqisë për HQ NRDC-T, nënshkruar më 
7.1.2013, hyrë në fuqi më 26.11.2013. 

 
38. Deklaratë Synimi e Republikës së Francës për t’u bërë pjesë e 

“Memorandumit të Mirëkuptimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe 
Komandës Supreme të Forcave Aleate në Evropë dhe Shtabit të Komandës 
Supreme Aleate për Transportimin, lidhur me mbështetjen e shtetit pritës për 
kryerjen e operacioneve dhe stërvitjeve të NATO-s”, nënshkruar më 
4.12.2017. 

 
39. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Mbretërisë së Suedisë dhe 

Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin, si dhe Shtabit 
Suprem të Fuqive Aleate në Evropë, në lidhje me dhënien e mbështetjes së 
shtetit pritës për kryerjen e operacioneve/stërvitjeve dhe aktiviteteve 
ushtarake të ngjashme të NATO-s dhe Nota e Pranimit për t’u bërë pjesë e tij, 
nënshkruar më 24.5.2018. 

 
40. Memorandum Mirëkuptimi ndërmjet Qeverisë së Republikës së Finlandës dhe 

Shtabit të Komandës Supreme Aleate për Transformimin, si dhe Shtabit 
Suprem të Fuqive Aleate në Evropë, në lidhje me dhënien e mbështetjes së 
shtetit pritës për kryerjen e operacioneve/stërvitjeve dhe aktiviteteve 
ushtarake të ngjashme të NATO-s dhe Nota e Pranimit për t’u bërë pjesë e tij, 
nënshkruar më 24.5.2018. 

 
41. Protokolli i Traktatit te Atlantikut te Veriut  mbi aderimin e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut, nënshkruar në Bruksel, më 6.2.2019.  
 

42. Protokolli i Traktatit të Atlantikut të Veriut për aderimin e Mbretërisë së 
Suedisë, nënshkruar më 5.7.2022. 
 

43. Protokolli i Traktatit të Atlantikut të Veriut për aderimin e Mbretërisë së 
Finlandës, nënshkruar më 5.7.2022, hyrë në fuqi më 4.4.2023. 
 
 
 

 
 
 


